
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 

Amser: 
 

4.30 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Mary Jones 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: S E Crouch, J P Curtice, M Durke, C R Evans, E W Fitzgerald, 
L S Gibbard, D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, B Hopkins, P Jones,  
E J King, I E Mann, M Sykes, G J Tanner a/ac W G Thomas 
 
Aelodau Cyfetholedig: D Anderson-Thomas, P M Black, P R Hood-Williams a/ac 
J W Jones 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau.  
 
4   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

 
6   Sesiwn Holi Aelod y Cabinet: Arweinydd /Aelod y Cabinet dros Yr 

Economi a Strategaeth (Y Cynghorydd Rob Stewart) 
6 - 21 

 
7   Adroddiadau Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad: 22 - 26 

 Gwasanaethau i Oedolion (Y Cynghorydd Peter Black, Cynullydd)  
 
8   Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu. 27 - 28 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

9   Adroddiadau Craffu - Adroddiad Effaith Chwarterol. 29 - 34 
 
10   Rhaglen Waith Craffu 2017/18. 35 - 60 

 Trafodaeth ar:  
a) Gynllun gwaith y pwyllgor. 
b) Cyfleoedd am graffu cyn penderfynu 
c) Cynnydd â phaneli craffu cyfredol a gweithgorau 

 

 
11   Llythyrau craffu. 61 - 71 
 
12   Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio (Er Gwybodaeth). 72 - 73 
 
13   Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod. 74 
 
14   Gwahardd y cyhoedd. 75 - 78 
 
15   Llythyrau craffu. 79 - 83 

 Llythyr oddi wrth y pwyllgor at/gan Aelod y Cabinet (trafodaeth ar 
ddymchwel hen adeilad Oceana – 11 Medi). 

 

 
Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 12 Chwefror 2018 ar 4.30 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 2 Ionawr 2018 

Cyswllt: Y Gwasanaethau Democrataidd Ffôn (01792) 636923 
 
 



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Programme Committee

Committee Room 3A - Guildhall, Swansea 

Monday, 11 December 2017 at 4.30 pm

Present: Councillor M H Jones (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M Durke E W Fitzgerald L S Gibbard
D W Helliwell T J Hennegan C A Holley
P Jones I E Mann G J Tanner
W G Thomas

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
P M Black  P R Hood-Williams     J W Jones

Also Present
Councillor Will Evans Cabinet Member for Stronger Communities
Councillor Clive Lloyd Deputy Leader / Cabinet Member for Service 

Transformation and Business Operations

Officer(s)
Sarah Caulkin Interim Director of Resources
Kate Jones Democratic Services Officer
Brij Madahar Scrutiny Team Leader
Martin Nicholls Director of Place
Vicky Thomas Sustainable Swansea Programme Manager

Apologies for Absence
Councillor(s): B Hopkins
Co-opted Member(s): D Anderson-Thomas

69 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

70 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.

In accordance with the Local Government (Wales) Measure 2011, no declarations of 
Whipped Votes or Party Whips were declared.

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Programme Committee (11.12.2017) Cont’d

71 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Special Scrutiny Programme Committee held on 
17 October 2017 and the Minutes of the Scrutiny Programme Committee held on 13 
November 2017 be approved and signed as a correct record.   

72 Public Question Time.

There were no public questions.

73 Cabinet Member Question Session: Cabinet
[...]
 a key part of Qtr 2 activities, 
with the Welsh Government (WG) starting a consultation process following the Local 
Government Reform announcements. WG has identified those services to be 
delivered at regional level and the proposed governance arrangements. The Council 
is progressing its Co-Production Strategy with help from the Welsh Local 
Government Association and other partners. This will provide the opportunity for 
local citizens to influence how policies are written and services are developed across 
the whole Council. 

9. Communications and Corporate Marketing
The council continues to have positive relations with the media, both locally and 
nationally, which has resulted in favourable coverage and helps to communicate with 
the public and key stakeholders. We also continue to develop our direct 
communications with the public and stakeholders through social media, online and 
the Swansea Leader to help promote our priorities and engage people to have their 
say. Our social media followers are at a record number and the website continues to 
increase in popularity. We’ve also delivered a number of high profile campaigns such 
as the Swansea Bay Tidal Lagoon and the current Budget consultation to help 
increase community engagement. As a result, the number of people who feel well 
informed about the council is 62 per cent which is among the highest on record.

Page 16



                        
C I T Y  A N D  C O U N T Y  O F  S W A N S E A  

——————————————————————————————————————————————— 

D I N A S  A  S I R  A B E R T A W E  

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU  
 

CITY AND COUNTY OF SWANSEA / DINAS A SIR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

 
 
  
To/ 
Councillor Rob Stewart   
Leader / Cabinet Member for 
Finance & Strategy 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637257 
  

e-Mail
[...]
ndered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis he felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.

Page 78



Document is Restricted

Page 79

Agenda Item 15
Yn rhinwedd paragraff(au) 14, 16 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 82

Yn rhinwedd paragraff(au) 14, 16 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 83

Yn rhinwedd paragraff(au) 14, 16 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	4 Cofnodion.
	6 Sesiwn Holi Aelod y Cabinet: Yr Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi a Strategaeth (y Cynghorydd Rob Stewart)
	06A - Headlines from Leader's Portfolio Scrutiny Programme Committee
	06B - Letter to Cllr Rob Stewart - Jan 2017 Committee

	7 Adroddiadau Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad.
	07A - Adult Services Panel update to SPC

	8 Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu.
	9 Adroddiadau Craffu - Adroddiad Effaith Chwarterol.
	09A - Dispatches DRAFT

	10 Rhaglen Waith Craffu 2017/18.
	10A - Agreed Work Programme 2017-18
	10B - Committee Work Plan
	10C - Cabinet Forward Plan
	10Di - Work Programme Timetable 2017-18
	10Dii - Progress - Panels & Working Groups

	11 Llythyrau craffu.
	11A - Letters Log - 2017-18
	11Ai - Letter to Leader & Cllr Clive Lloyd - Liberty Stadium (pre-decision)
	11Aii - CM Response Liberty Stadium

	12 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio. (Er Gwybodaeth)
	13 Dyddiad ac amser cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau.
	14 Gwahardd y cyhoedd.
	15 Llythyrau craffu.
	15Bi - CM Response
	15Bii - Additional Asbestos Costs




Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu

Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 am 4.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M H Jones (Cadeirydd) fu’n llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr
M Durke E W Fitzgerald L S Gibbard
D W Helliwell T J Hennegan C A Holley
B Hopkins P Jones E J King
I E Mann G J Tanner

Aelodau Cyfetholedig Aelodau Cyfetholedig Aelodau Cyfetholedig
D Anderson-Thomas
J W Jones

P M Black P R Hood-Williams 

Swyddogion
Sarah Caulkin Cyfarwyddwr Adnoddau Dros Dro
Kate Jones Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Brij Madahar Arweinydd y Tîm Craffu
Phil Roberts Prif Weithredwr
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorwyr: S E Crouch, J P Curtice, C R Evans, M Sykes a W G Thomas

81 Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

82 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau.

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o 
bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau.

83 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2017 fel cofnod cywir.

84 Cwestiynau Gan y Cyhoedd.

Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Ionawr 2018)
Parhad

85 Sesiwn Holi Aelod y Cabinet: Yr Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi a 
Strategaeth (y Cynghorydd Rob Stewart)

Cyflwynodd yr Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi a Strategaeth anerchiad 
llafar i ddilyn yr adroddiad ysgrifenedig a ddosbarthwyd. 

Tynnodd yr Arweinydd sylw penodol at y canlynol: - 
 Adfywio'r ddinas

oCanol Abertawe 
oFfordd y Brenin
oSgwâr y Castell 
oStryd Mariner
oNenlinell

 Y Fargen Ddinesig
 Cyllideb 
 Y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Roedd y Prif Weithredwr a'r Cyfarwyddwr Adnoddau Dros Dro'n bresennol hefyd i 
gynorthwyo'r sesiwn holi ac ateb. 

Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau â'r Arweinydd yn canolbwyntio ar y canlynol: - 

 Argaeledd cynllun busnes ar gyfer yr arena a'r cytundeb â'r Ambassador 
Theatre Group

 Natur gystadleuol yr arena a'r perfformwyr y bydd yr arena'n debygol o'u denu
 Digonedd o westai i ddarparu ar gyfer ymwelwyr ychwanegol ag Abertawe
 Y Fargen Ddinesig – Datblygu Cytundeb Gweithio ar y Cyd, a chyflwyno 

cynlluniau busnes er mwyn defnyddio cyllid 
 Ariannu/llywodraethu prosiectau trawsbynciol megis y Fenter Sgiliau a Doniau 
 Cyfranogaeth colegau/prifysgol a diwydiant yn y Fenter Sgiliau a Doniau 
 Y berthynas rhwng egwyddorion y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) a 

Chynllun Corfforaethol y cyngor – awgrym i gynnwys yr amgylchedd 
naturiol/bioamrywiaeth yn y Cynllun Corfforaethol er mwyn adlewyrchu cynllun 
'Gweithio gyda Natur' y BGC

 Gwaith Copr yr Hafod-Morfa – effaith ar y warws a Safle Parcio a Theithio 
Glandŵr 

 Morlyn Llanw – yn dal i aros am benderfyniad gan Lywodraeth y DU 
 Parc Busnes Felindre – effaith cyfleoedd datblygu ar sefyllfa barcio bresennol y 

safle
 Panel Ariannu Allanol – cefnogaeth ar gyfer cyllid i Warchodfa Anifeiliaid 

Hillside 
 Cyfarfodydd craffu ar y gyllideb sydd i ddod

Penderfynwyd y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu at yr 
Arweinydd, gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y pwyllgor. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Ionawr 2018)
Parhad

86 Adroddiadau Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad.

Fel Cynullydd y Panel, cyflwynodd y Cynghorydd Peter Black adroddiad am gynnydd 
Panel Craffu Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion. Aeth ati i fyfyrio ar y 
cyfarfodydd a gynhaliwyd ers mis Awst a thynnu sylw at rai o'r prif 
broblemau/bryderon yn y Gwasanaethau i Oedolion, er enghraifft o ran gofal cartref, 
blocio gwelyau, dyrannu pecynnau gofal a gorwario'r gyllideb. 

Crybwyllodd aelodau'r pwyllgor faterion penodol o ran Cydlynwyr Ardaloedd Lleol a'r 
broses o werthuso'r rhain, Taliadau Uniongyrchol ac amlder taliadau/dulliau talu yn 
ogystal ag ailasesu anghenion gofal ar ôl cyfnod yn yr ysbyty. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Black at gynllun gwaith y Panel a chytunodd i grybwyll y 
materion y tynnodd aelodau'r pwyllgor sylw atynt wrth swyddogion perthnasol mewn 
cyfarfodydd yn y dyfodol. 

Penderfynwyd nodi'r wybodaeth ddiweddaraf. 

87 Aelodaeth Paneli a Gweithgorau Craffu.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad am aelodaeth o baneli a gweithgorau craffu. Ar ôl 
gwahodd mynegiannau o ddiddordeb gan gynghorwyr craffu i gyfranogi yn yr 
ymchwiliad i amgylchedd naturiol Abertawe, adroddwyd am yr aelodaeth arfaethedig 
i'r pwyllgor gytuno arni. 

Penderfynwyd cytuno ar aelodaeth Panel Ymchwilio'r Amgylchedd Naturiol fel a 
ganlyn: 

Cynghorwyr Llafur: 
Louise Gibbard Peter Jones (CYNULLYDD)
Yvonne Jardine Hazel Morris

Cynghorwyr y Democratiaid Rhyddfrydol/Annibynnol: 
Wendy Fitzgerald Jeff Jones

Cynghorydd y Ceidwadwyr: 
Paxton Hood-Williams

Cynghorydd Uplands: 
Irene Mann

88 Adroddiadau Craffu - Adroddiad Effaith Chwarterol.

Cyflwynodd y Cadeirydd Adroddiad Effaith Chwarterol drafft Pwyllgor y Rhaglen 
Graffu ar gyfer 2017/18. 

Bwriad yr adroddiad oedd dangos cyflawniadau a chanlyniadau craffu, a'r effaith a'r 
gwahaniaeth a wnaed. 

Penderfynwyd cytuno ar gynnwys yr 'Adroddiadau Craffu' drafft a'u cyflwyno i'r 
cyngor ar 25 Ionawr 2018. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Ionawr 2018)
Parhad

89 Rhaglen Waith Craffu 2017/18.

Cyflwynodd y Cadeirydd y diweddaraf i'r pwyllgor am Raglen Waith Craffu 2017/18. 
Tynnwyd sylw at y canlynol: - 

 Byddai'r Cynghorydd Mark Thomas, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r 
Amgylchedd, yn mynd i gyfarfod nesaf Pwyllgor y Rhaglen Graffu ar gyfer y 
sesiwn holi ac ateb. Gofynnwyd i'r pwyllgor ofyn cwestiynau posib. 

 Trefnwyd cyfarfod arbennig o Bwyllgor y Rhaglen Graffu ar gyfer 5 Mawrth 2018 
at ddibenion Craffu ar Droseddu ac Anrhefn. Byddai cyd-gadeiryddion 
Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Abertawe Mwy Diogel yn dod i drafod 
perfformiad y bartneriaeth. 

 Cyflwynwyd cais i ychwanegu'r Gwasanaeth Archifau at restr gweithgorau'r 
dyfodol yn y rhaglen waith. 

Gan gyfeirio at Flaengynllun y Cabinet, cynigiodd y Cadeirydd hefyd gynnal craffu 
cyn penderfynu ar adroddiad y Cabinet am 'reoli rhandiroedd' sydd wedi'i drefnu ar 
gyfer cyfarfod y Cabinet ar 15 Chwefror. 

Penderfynwyd:  - 
1) Ychwanegu adroddiad y Cabinet am 'reoli rhandiroedd' at agenda cyfarfod y 

pwyllgor ar gyfer 12 Chwefror; 
2) Ychwanegu'r Gwasanaeth Archifau at Raglen Waith Craffu fel gweithgor yn y 

dyfodol.  

90 Llythyrau Craffu.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad am lythyrau craffu. Cynhwyswyd gohebiaeth sy'n 
ymwneud â chraffu cyn penderfynu'r pwyllgor ar drefniadau prydles Stadiwm Liberty. 

Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad.

91 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio. (Er Gwybodaeth)

Nodwyd Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio. 

92 Dyddiad ac Amser Cyfarfodydd Nesaf Paneli/Gweithgorau.

Nodwyd dyddiadau ac amserau cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau

93 Gwahardd y Cyhoedd.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 14 Adran 12 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau 
busnes a nodir yn yr adroddiad.
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 8 Ionawr 2018)
Parhad

Ystyriodd y Pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol.

94 Llythyrau Craffu.

Cyflwynodd y Cadeirydd y llythyrau craffu ynghylch dymchwel adeilad Oceana. 

Penderfynwyd y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu at 
Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch am ei gyfranogaeth yn y broses o 
ddymchwel yr adeilad a'r cyngor a ddarperir i'r cyngor.  

Daeth y cyfarfod I ben am 5.45 pm

Cadeirydd


